發的其他物業相整合，從而提升商業營運能力，以及整體上提高該地區物業的
總價值。有鑒於此，董事認為收購該土地的條款按現行物業市場狀況而言屬公
平合理，並符合本集團及股東的整體利益。

– IV-1 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

I. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

以下為經擴大集團的說明性及未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務
資料」），包括經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合
全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表，其乃根據下文所載附註編製，旨
在說明本集團向北京星泰通港置業有限公司（「目標公司」）出資（「交易事項」）的
影響，猶如交易事項已於 (i)二零一九年一月一日（就未經審核備考綜合全面收
益表及未經審核備考綜合現金流量表而言）；及 (ii)二零二零年六月三十日（就
未經審核備考綜合財務狀況表而言）進行。

未經審核備考財務資料乃由董事根據本集團於二零一九年十二月三十一日
及截至該日止年度的經審核綜合財務報表（載於本公司已刊發的二零一九年年報）
及本集團於二零二零年六月三十日及截至該日止六個月的未經審核中期財務
報表（載於本公司已刊發的二零二零年中期報告）、目標公司於二零二零年九月
三十日及截至二零一九年十二月三十一日止年度的經審核歷史財務資料（摘錄
自本通函附錄二）以及為反映隨附附註所述交易事項的影響而編製的未經審核
備考調整編製。

本未經審核備考財務資料僅供說明用途而編製，且由於其假設性質使然，
其未必能真實反映倘交易事項於特定日期或任何未來日期完成後經擴大集團
的財務狀況、經營業績及現金流量。

經擴大集團的未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載之其他財務
資料一併閱讀。

未經審核備考財務資料乃採用與本集團截至二零一九年十二月三十一日止
年度的已刊發年報及本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之已刊發中
期報告所載本集團的會計政策一致的會計政策編製。

– IV-2 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於二零二零年
六月三十日的
未經審核綜合
財務狀況表 備考調整

經擴大集團
於二零二零年
六月三十日的
未經審核備考

綜合財務狀況表
（附註1） （附註2） （附註4）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 1,763,350 — — 1,763,350

使用權資產 151,468 — — 151,468

土地使用權 196,684 — — 196,684

無形資產 71,196 — — 71,196

商譽 148,515 — — 148,515

投資物業 13,337,269 — — 13,337,269

於合營企業的投資 15,377,524 6,165,000 3,696 21,546,220

於聯營公司的投資 7,425,581 — — 7,425,581

按公平值計入其他全面收益的
 金融資產 2,608,684 — — 2,608,684

按公平值計入損益的金融資產 6,891,858 — — 6,891,858

貿易及其他應收款項及預付款項 14,215,668 — — 14,215,668

遞延所得稅資產 1,465,073 — — 1,465,073

非流動資產總額 63,652,870 6,165,000 3,696 69,821,566

流動資產
土地使用權預付款項 1,951,260 — — 1,951,260

發展中物業 69,409,170 — — 69,409,170

存貨，按成本 540,604 — — 540,604

可收回土地開發成本 1,549,415 — — 1,549,415

已落成待售物業 18,359,025 — — 18,359,025

按公平值計入損益的金融資產 577,989 — — 577,989

貿易及其他應收款項及預付款項 53,130,844 — — 53,130,844

合約資產 1,161,073 — — 1,161,073

受限制銀行存款 1,839,983 — — 1,839,983

現金及現金等價物 41,899,452 (6,165,000) (3,696) 35,730,756

流動資產總額 190,418,815 (6,165,000) (3,696) 184,250,119

總資產 254,071,685 — — 254,071,685

– IV-3 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
於二零二零年
六月三十日的
未經審核綜合
財務狀況表 備考調整

經擴大集團
於二零二零年
六月三十日的
未經審核備考

綜合財務狀況表
（附註1） （附註2） （附註4）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

權益
本公司擁有人應佔權益
股本 27,329,232 — — 27,329,232

就限制性股份獎勵計劃
 而持有的股份 (179,849) — — (179,849)

儲備 (1,656,772) — — (1,656,772)

保留盈利 24,919,225 — — 24,919,225

50,411,836 — — 50,411,836

非控股權益 16,732,194 — — 16,732,194

權益總額 67,144,030 — — 67,144,030

負債
非流動負債
借款 65,361,641 — — 65,361,641

租賃負債 101,065 — — 101,065

貿易及其他應付款項 18,837 — — 18,837

遞延所得稅負債 3,191,458 — — 3,191,458

非流動負債總額 68,673,001 — — 68,673,001

流動負債
借款 22,039,511 — — 22,039,511

租賃負債 55,941 — — 55,941

貿易及其他應付款項 60,250,590 — — 60,250,590

合約負債 25,599,293 — — 25,599,293

應付所得稅 10,183,860 — — 10,183,860

按公平值計入損益的金融負債 125,459 — — 125,459

流動負債總額 118,254,654 — — 118,254,654

負債總額 186,927,655 — — 186,927,655

權益及負債總額 254,071,685 — — 254,071,685

– IV-4 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團的未經審核備考綜合全面收益表

本集團截至
二零一九年

十二月
三十一日止
年度經審核
綜合全面
收益表 備考調整

經擴大
集團截至

二零一九年
十二月

三十一日止
年度未經審核
備考綜合全面

收益表
（附註1） （附註3）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益 50,926,490 — 50,926,490

銷售成本 (40,704,418) — (40,704,418)

毛利 10,222,072 — 10,222,072

利息及其他收益 2,770,938 — 2,770,938

其他收益－淨額 698,520 — 698,520

投資物業公平值收益 373,381 — 373,381

銷售及營銷開支 (1,270,120) — (1,270,120)

行政開支 (1,919,326) — (1,919,326)

經營溢利 10,875,465 — 10,875,465

融資成本 (2,393,714) — (2,393,714)

分佔合營企業業績 1,519,370 (28) 1,519,342

分佔聯營公司業績 415,361 — 415,361

除所得稅前溢利 10,416,482 (28) 10,416,454

所得稅開支 (6,250,215) — (6,250,215)

年內溢利 4,166,267 (28) 4,166,239

– IV-5 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一九年

十二月
三十一日止
年度經審核
綜合全面
收益表 備考調整

經擴大
集團截至

二零一九年
十二月

三十一日止
年度未經審核
備考綜合全面

收益表
（附註1） （附註3）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

年內溢利 4,166,267 (28) 4,166,239

其他全面收益
其後不會重新分類至
 損益的項目
按公平值計入其他全面
 收益的金融資產
 公平值收益，扣除稅項 25,794 — 25,794

可能重新分類至損益的
 項目
轉撥至投資物業的
 物業、廠房及設備的
 公平值收益 17,808 — 17,808

貨幣換算差額 108,282 — 108,282

年內其他全面收益 151,884 — 151,884

年內全面收益總額，
 扣除稅項 4,318,151 (28) 4,318,123

以下人士應佔全面
 收益總額：
 本公司擁有人 2,497,211 (28) 2,497,183

 非控股權益 1,820,940 — 1,820,940

4,318,151 (28) 4,318,123

– IV-6 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零一九年

十二月
三十一日

止年度經審核
綜合現金流

量表 備考調整

經擴大集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度

未經審核
備考綜合

現金流量表
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經營活動所得現金流量
年內溢利 4,166,267 — (28) — 4,166,239

就下列各項進行調整：
所得稅開支 6,250,215 — — — 6,250,215

折舊 96,380 — — — 96,380

土地使用權攤銷 5,056 — — — 5,056

無形資產攤銷 11,800 — — — 11,800

使用權資產攤銷 153,292 — — — 153,292

投資物業估值收益 (373,381) — — — (373,381)

分佔合營企業業績 (1,389,216) — 28 — (1,389,188)

分佔聯營公司業績 (335,257) — — — (335,257)

出售合營企業及聯營公司的
 收益 (108,018) — — — (108,018)

視作出售合營企業及聯營公司
 的收益 (107,513) — — — (107,513)

股息收益 (232,314) — — — (232,314)

利息收入 (2,390,318) — — — (2,390,318)

出售附屬公司權益的收益 (716,413) — — — (716,413)

出售按公平值計入損益的
 金融資產的收益 (32,379) — — — (32,379)

出售物業、廠房及設備虧損 4,821 — — — 4,821

按公平值計入損益的金融資產
 及金融負債的公平值收益 (228,937) — — — (228,937)

減值開支 601,695 — — — 601,695

終止確認商譽 29,428 — — — 29,428

融資成本 2,393,714 — — — 2,393,714

收購一間附屬公司的收益 (798) — — — (798)

出售投資物業的收益 (865) — — — (865)

匯兌收益 (408,843) — — — (408,843)

以股份為基礎的付款 272,960 — — — 272,960

– IV-7 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一九年

十二月
三十一日

止年度經審核
綜合現金流

量表 備考調整

經擴大集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度

未經審核
備考綜合

現金流量表
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營運資金變動（不包括收購事項
 及綜合賬目時的匯兌差額
 的影響）：
已落成待售物業 (201,886) — — — (201,886)

存貨，按成本 (367,079) — — — (367,079)

應收客戶合約工程款 (314,411) — — — (314,411)

貿易及其他應收款項及
 預付款項 (7,878,647) — — — (7,878,647)

可收回土地開發成本 (114,659) — — — (114,659)

土地使用權預付款項 (486,396) — — — (486,396)

貿易及其他應付款項 657,874 — — — 657,874

按公平值計入損益的金融資產 (83,800) — — — (83,800)

預收客戶款項 (4,245,382) — — — (4,245,382)

發展中物業 10,315,826 — — — 10,315,826

受限制銀行存款 851,193 — — — 851,193

經營所得現金 5,794,009 — — — 5,794,009

已付利息 (5,088,722) — — — (5,088,722)

已付所得稅 (4,008,105) — — — (4,008,105)

經營活動所用現金淨額 (3,302,818) — — — (3,302,818)

– IV-8 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一九年

十二月
三十一日

止年度經審核
綜合現金流

量表 備考調整

經擴大集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度

未經審核
備考綜合

現金流量表
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

投資活動所得現金流量
購買物業、廠房及設備 (551,364) — — — (551,364)

出售物業、廠房及設備
 所得款項 22,254 — — — 22,254

出售投資物業所得款項 3,234 — — — 3,234

購買投資物業 (86,398) — — — (86,398)

購買無形資產 (113) — — — (113)

購買按公平值計入損益的
 金融資產 (3,435,869) — — — (3,435,869)

出售按公平值計入損益的
 金融資產的所得款項 135,476 — — — 135,476

已收股息 232,314 — — — 232,314

購買土地使用權 (132,439) — — — (132,439)

收購附屬公司，扣除所得現金 (450,839) — — — (450,839)

出售附屬公司權益所得款項，
 扣除已出售現金 (64,259) — — — (64,259)

向合營企業注資 (2,647,779) (6,165,000) — — (8,812,779)

與投資合營企業直接相關的
 交易成本 — — — (3,696) (3,696)

出售合營企業所得款項 1,722,364 — — — 1,722,364

向聯營公司注資 (160,047) — — — (160,047)

出售一間聯營公司權益所得
 款項 51,798 — — — 51,798

已收合營企業及聯營公司股息 697,260 — — — 697,260

墊付委託貸款 (25,403,881) — — — (25,403,881)

償還委託貸款 23,113,799 — — — 23,113,799

已收利息 2,390,318 — — — 2,390,318

投資活動所用現金淨額 (4,564,171) (6,165,000) — (3,696) (10,732,867)

– IV-9 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一九年

十二月
三十一日

止年度經審核
綜合現金流

量表 備考調整

經擴大集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度

未經審核
備考綜合

現金流量表
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

融資活動所得現金流量
借款所得款項 40,045,123 — — — 40,045,123

償還借款 (42,465,196) — — — (42,465,196)

應付非控股權益款項 — — — — —

與非控股權益交易所付代價 (60,824) — — — (60,824)

非控股權益注資 4,491,101 — — — 4,491,101

向非控股權益派付股息 (431,941) — — — (431,941)

向本公司股東派付股息 (1,244,768) — — — (1,244,768)

有關股本證券的分派 (407,971) — — — (407,971)

償還股本工具 (3,500,000) — — — (3,500,000)

就限制性股份獎勵計劃購買
 股份 (1,030) — — — (1,030)

因行使僱員購股權而發行股份 346 — — — 346

發行股本證券 3,168,900 — — — 3,168,900

有關股本工具的分派 (289,874) — — — (289,874)

融資活動所用現金淨額 (696,134) — — — (696,134)

現金及現金等價物減少 (8,563,123) (6,165,000) — (3,696) (14,731,819)

年初現金及現金等價物 39,208,481 — — — 39,208,481

現金及現金等價物匯兌收益 408,843 — — — 408,843

年末現金及現金等價物 31,054,201 (6,165,000) — (3,696) 24,885,505

– IV-10 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

II. 經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

1 該等金額乃摘錄自本公司截至二零二零年六月三十日止六個月的已刊
發中期報告所載本集團於二零二零年六月三十日的未經審核綜合財務
狀況表及本公司截至二零一九年十二月三十一日止年度的年報所載本
集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合全面收益表及綜合
現金流量表。

2 (a) 根據日期為二零二零年十二月十八日的股東協議，本集團已透過
其全資附屬公司北京穎煜企業管理諮詢有限公司及天津頤港通企
業管理有限公司（統稱「該等附屬公司」）以現金向目標公司注資人
民幣6,165,000,000元，該金額以本集團的內部資源（即現金及現金等
價物）撥付。於交易完成後，目標公司將根據本集團的會計政策及
香港財務報告準則於經擴大集團的綜合財務狀況表入賬列作合營
企業投資。調整指上述就交易向目標公司注資。目標公司於二零二
零年九月三十日的公平值約為人民幣9,491,564,000元，而本集團應
佔目標公司的公平值部分約為人民幣6,149,584,000元。因此，名義
商譽約人民幣19,112,000元，即合營企業的投資成本超出本集團應
佔所收購合營企業的可識別資產淨值的公平值的金額，獲計入於
合營企業的投資賬面值。

(b) 根據合營夥伴、該等附屬公司及現有股東所訂立日期為二零二零